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ABSTRAKT

Jedlé květy mají řadu pozitivních vlastností, mezi které lze řadit například antimikrobiální,

antioxidační či léčivé účinky. Tato bakalářská práce je věnována zjišťování antimikrobiál-

ních účinků extraktů jedlých květů, které byly připraveny pomocí Soxhletova extraktoru a

vařením vzorku pod zpětným chladičem za použití různých extrakčních činidel. Extrakty

získané optimalizovanou metodou byly dále testovány na jejich antimikrobiální účinky.

K testování antimikrobiálních účinků byla využita disková difúzní metoda na vybrané gram-

pozitivní a gramnegativní bakterie, kvasinky a plísně. Z výsledků je patrné, že extrakty

z květů rostlin rodů Matricaria, Salvia a Monarda vykazují inhibiční účinky na grampozi-

tivní bakterie a extrakty z květů rodu Hosta a Monarda působí inhibičně na některé z testo-

vaných plísní a kvasinek.
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ABSTRACT

Edible flowers have many positive qualities such as antimicrobial activity, antioxidant ac-

tivity or medicinal effects. This bachelor thesis is focused on searching antimicrobial activity

of extracts from edible flowers, which were prepared by using Soxhlet extractor and by boil-

ing the sample under reflux using various extraction agents. Extracts prepared by optimized

method were further tested for their antimicrobial effects. Antimicrobial activity was tested

on selected Gram-positive and Gram-negative bacteria, yeasts and moulds by disc diffusion

method. The results show that extracts from flowers of plants of genera Matricaria, Salvia

and Monarda have antimicrobial activity on Gram-positive bacteria and extracts from flow-

ers of the genus Hosta and Monarda inhibit some of the tested fungi and yeasts.
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ÚVOD

Jedlé květy byly již v historii součástí lidské stravy. Někdy byly konzumovány, když byla

nouze, jindy byly součástí slavnostních hostin. Dnes můžeme v časopisech s recepty vidět

krásná aranžmá pokrmů s jedlými květy, kde právě jedlé květy dodávají pokrmům na este-

tičnosti, chuti a vůni.

V gastronomii je jejich použití všestranné. Mohou se využívat jedlé květy jak v čerstvém

stavu, tak i sušené či mražené. Jejich výběr je rozsáhlý od zeleninových druhů, přes léčivé

rostliny až k okrasným druhům rostlin.

Ke zvyšování zájmu v konzumaci jedlých květů dochází hlavně z důvodů zjišťování jejich

nutriční hodnoty. Bylo zjištěno, že některé jedlé květy mohou mít antioxidační, antimikro-

biální či dokonce léčivé účinky.

Z hlediska nárůstu antimikrobiální rezistence roste také zájem vědních oborů o bioaktivní

látky, které lze získat právě z jedlých květů. Tyto látky lze získat pomocí různých separač-

ních technik. Dále je nutné tyto látky otestovat ke zjištění antimikrobiálních účinků pomocí

standardních mikrobiologických metod.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 JEDLÉ KVĚTY

Jedlé květy byly od nepaměti součástí lidské stravy, byly popisovány již v antické literatuře.

Některé byly využívány v dobách nouze, jindy byly součástí slavnostních královských

a šlechtických tabulí [1].

Dnes je jejich využití všestranné. V rámci světového stravování se navazuje na staré tradice,

ale dochází i k využití současné orientální kuchyně. Rozšiřuje se sortiment potravin, které

jsou chuťově i esteticky doplněné jedlými květy [1].

1.1 Nutriční a senzorická jakost jedlých květů

V dnešní době zájem o konzumaci jedlých květů roste a to z velké části díky novým poznat-

kům o nutriční jakosti květů [1]. Bylo zjištěno, že řada látek, obsažených v jedlých květech

má ochranné (chemoprotektivní) nebo i léčivé účinky a snižuje riziko různých onemocnění

[2]. Významné jsou například látky s antioxidačním účinkem, jako jsou například fenolové

látky, karotenoidy apod. Ke zlepšení kondice spotřebitele může vést i malý přídavek vhod-

ných jedlých květů [1].

Z nutričního hlediska lze květy rozdělit do tří hlavních skupin a to na pyl, nektar a okvětní

lístky a další části květu. Ačkoliv je množství pylu velmi malé, lze jej považovat za bohatý

zdroj proteinů, aminokyselin, sacharidů, nasycených a nenasycených lipidů, karotenoidů,

flavonoidů atd. Jeho chuť však není příliš výrazná [3].

Nektar je obvykle sladká tekutina, která rovnoměrně obsahuje cukry (fruktózu, glukózu a sa-

charózu), aminokyseliny (hlavně prolin), proteiny, anorganické ionty, lipidy, organické ky-

seliny, fenolické látky, alkaloidy, terpenoidy atd. [3].

Okvětní lístky a další části květů mohou být nejen důležitým zdrojem výše uvedených slo-

žek, ale také vitaminů (např. žluté květy jsou obvykle velmi dobrým zdrojem vitaminu A),

minerálních látek a antioxidantů [3].

Kromě nutriční hodnoty je také důležité posouzení senzorické jakosti. Řada senzoricky vý-

razných látek, obsažených v jedlých květech, zlepšuje psychofyziologickou cestu trávení.

Mezi kritéria, týkající se senzorické charakteristiky jedlých květů, která vnímáme našimi

smysly, řadíme např. atraktivní vzhled, velikost, tvar, chuť, vůni a barvu [2].

Barva se řadí k důležitým organoleptickým vlastnostem a je dána obsahem chemických lá-

tek, ze kterých je nejdůležitější obsah karotenoidů a antokyaninů. Strávníky je v rámci barev
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preferována žlutá a oranžová barva, zatímco modrá a kombinace jiných barev se řadí k méně

oblíbeným [3].

V závislosti na našich receptorech může být chuť květů vnímána různě. Chuť a textura květů

však také závisí i na jednotlivých druzích. Některé květy jsou velmi jemné, křehké či křu-

pavé, některé mohou mít nahořklou chuť, jiné zase sladkou [2, 3]. Sladká chuť je způsobena

obsahem sacharózy a její transport do otevírajících se květů je spojován s tvorbou silic, které

jsou typické pro vůni jednotlivých druhů květů. V průběhu stárnutí květů může obsah sa-

charózy vzrůst, což je způsobeno hydrolýzou fruktanů. Tato reakce se projevuje právě jako

otevírání květů [3]. Na obrázku (Obr. 1.) lze pozorovat senzorický profil čtyř rozdílných

květů, z nichž jsou většinou nejlépe hodnoceny květy rodu Hemerocallis.

Obr. 1. Senzorický profil květů [4].

1.2 Využití v gastronomii

Využití jedlých květů v gastronomii je všestranné. Květy mohou být podávané v čerstvém

stavu jako obloha různých pokrmů a studených mís, okvětními lístky se mohou zdobit saláty

a nápoje. Některé květy se využívají i k ochucování pokrmů po tepelné úpravě nebo různém

konzervování. Květy lze sušit či zamrazovat do ledových kostek nebo kuliček a pak je lze

vložit do nápojů [2]. Dále se mohou jedlé květy péct, mohou se jimi ochucovat omáčky, želé,

sirupy, ocet, med, oleje, čaje, likéry, mohou se jimi aromatizovat cukry, másla, mohou se

kandovat nebo je lze využít i k barvení rýže, polévek atd. [3, 4].
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Z velké části jsou jedlé květy využívány hlavně v orientální gastronomii, avšak i u nás mají

svou tradici a momentálně se spíše na náš stůl vrací. V minulosti se například sedmikráskami

sypala prosná kaše, ze smetánky se vyráběl med, salát i víno. Při zámeckých hostinách se

cukrářské výrobky zdobily a ochucovaly květy černého bezu či růží [4].

Výběr jedlých květů je rozmanitý. Ze zeleninových druhů se sem řadí květenství květáku,

brokolice, artyčoků, čerstvé květy čekanky, tykve, pažitky nebo brutnáku. Z léčivých rostlin

se v kuchyni můžou využít např. květy měsíčku zahradního, heřmánku, pivoňky nebo bezu

černého, jehož květenství se smaží v těstíčku, tzv. kosmatice. Jako přísada do čajů se z léči-

vých květů využívá např. lípa, akát, jasmín, máta aj. I z některých okrasných rostlin lze vy-

užívat květy a to například z chryzantém, kopretin, růží, karafiátů, hvozdíků, topolovky, pr-

vosenek, mečíků, kosatců, levandule či violek. Oblíbenými jsou květy denivky a lichořeřiš-

nice. Také lze využít i květy volně rostoucích rostlin například pampelišek, sedmikrásek,

jetele, chrpy, hluchavky, kostivalu, mateřídoušky atd. [5].


[…]

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Tab. 11. Druhé testování antimykotických účinků extraktů z dalších jedlých květů na mi-

kromycety – průměr inhibičních zón (mm).

Označení

vzorku
Trichoderma A. niger Phoma Rhizopus

P. vul-

pinum
11´ 12** 21 22

6 0 0* 0 0 0 0 0 0 0

11 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15 10,5 0* 0* 7,5 – 8* 15 0 0 0* 0

16 10 0* 0* 9* 15 0 0 0* 0

19 0 0 0 0 0 0 0 0 0

21 0 0 0 0 0 0 0 0 0

23 0 0 0 6,5* 0 0 0 0* 0*

27 0 0 0 0 0 0 0 0 0

29 0 0 0 0 0 0 0 0 0

32 0 0 0 0 0 0 0 0 0

35 11 0* 0* 6,5* 15 0 0 0* 0

38 10,5 0* 0* 0* 16,5 0 0 0* 0

AMF 10,5 18 20,5 9 21 14,5 13 15 10

VOR 26 29 43,5 30 34 47 0 0 32

*… slabá inhibice, **…slabé inokulum, ´…kontaminace inokula

Jak již bylo zmíněno, testování plísní probíhalo dvakrát a to s čerstvými extrakty a s extrakty

po skladování. V tabulkách (Tab. 10, 11) lze pozorovat rozdíly, které vznikly vlivem času.

Lze pozorovat, že u plísně Trichoderma, došlo ke zmenšení průměru inhibičních zón. Je zde

tedy možnost, že extrakty s delší dobou skladování postupně slábnou (Tab. 11). Je také za-

jímavé, že na plíseň rodu Rhizopus byly extrakty rodu Hosta účinné až při testování na pod-

zim. K tomuto jevu mohlo pravděpodobně dojít tím, že v létě bylo testované inokulum slabé.

U plísně rodu Rhizopus jako jediné z testovaných plísní, byl pozorován inhibiční efekt ex-

traktu z květů rostliny Monarda didyma, avšak toto tvrzení by mělo být ověřeno. Vzhledem

k tomu, že účinnost těchto extraktů pravděpodobně klesá po určité době a v rámci prvního

měření bylo inokulum této plísně slabé. V rámci plísně Penicillium vulpinum byla pozoro-

vána citlivost opět k extraktům z rodu Hosta. Bylo zjištěno, že antifungální účinek rostlin

tohoto rodu způsobuje látka Funkiosid C, která inhibovala plíseň Fusarium oxysporum, a

zjištěná minimální inhibiční koncentrace byla 0,217 g/l [12].

Dále byly testovány i plísně, které byly izolovány z jedlého hmyzu. Žádný z testovaných

extraktů neměl antimykotické účinky na tyto izoláty, které nebyly identifikovány.
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Z literatury bylo zjištěno, že silice z rostliny Myrtus communis mají velmi silný účinek proti

plísním Aspergillus sp., Fusarium sp. a Alternaria alternata, kde například u plísně Asper-

gillus niger byla pozorována inhibiční zóna (30 ± 1,2) mm. Obdobné výsledky byly pozoro-

vány i u dalších druhů testovaných plísní, kdy byly pozorovány průměry inhibičních zón

v rozmezí 20 – 30 mm [43].
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ZÁVĚR

Jedlé květy jsou velmi perspektivní komoditou, ať již v lidské stravě či ve farmaceutickém

průmyslu. Z hlediska lidské výživy mohou přispět svým nutričním složením, senzorickými

vlastnostmi, a to buď vzhledem, kdy dodávají pokrmu na estetičnosti nebo chuťovými či

aromatickými složkami. Farmaceutický průmysl má o jedlé květy zájem hlavně z důvodů

jejich ochranných, antioxidačních, antimikrobiálních a léčivých účinků. Tyto účinky souvisí

hlavně s obsahem bioaktivních látek, které jsou v květech obsažené. Vzhledem k růstu anti-

mikrobiální rezistence je nutné hledat nové zdroje možných léčiv. Proto roste o jedlé květy

zájem, ať už z hlediska vědeckých výzkumů či v rámci veřejnosti.

Cílem této práce bylo zjišťování antimikrobiální účinnosti extraktů z jedlých květů diskovou

difúzní metodou. Bylo zjištěno, že na bakterie, jakožto prokaryotické mikroorganizmy, pů-

sobí hlavně extrakty připravované z rostlin rodu Salvia, případně z květů rostliny Monarda

didyma a také z květů Matricaria recutita. Přičemž citlivější byly bakterie grampozitivní.

Antifungální účinky byly prokázány u extraktů z květů rostlin rodu Hosta, které působily na

všechny testované kvasinky a většinu testovaných sbírkových plísní a také druhu Monarda

didyma (inhiboval jednu kvasinku a jednu plíseň).

Nejzajímavější extrakt byl získán z květů druhu Monarda didyma, jelikož bylo prokázané

široké spektrum jeho inhibičních účinků – vůči bakteriím, kvasinkám i plísním. Bylo by

velmi zajímavé pokračovat ve výzkumu extraktů z těchto květů a zjistit, jaké látky jsou zod-

povědné za tento účinek.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MPA Masopeptonový agar.

PDA Bramborovo – dextrózový agar

CDA Czapek dox agar

SAB Sabouraud chloramphenicol agar

MHA Mueller – Hinton agar

McF McFarlandův stupeň.

CFU Colony forming unit (kolonie tvořící jednotka)

MIC Minimální inhibiční koncentrace.

C30 Antibiotikum chloramphenicol o koncentraci 30 µg/disk

AMF Antimykotikum Amphotericin o koncentraci 100 jednotek/disk

VOR Antimykotikum Vorikonazol o koncentraci 1 µg/disk
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