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Název bakalářské práce:

Inhibiční účinky extrahovatelných látek z jedlých květů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Velmi přehledně a stručně sepsaná bakalářská práce se 43 literárními zdroji. V rámci závěru mohly
být celkově shrnuty inhibiční účinkyna bakterie, kvasinky a mikromycety, což však na nesnižuje
celkovou vysokou úroveň práce.
V teoretické části je vhodné vysvětlit proč jsou popisovány dané jedlé květy, v praktické části pak
proč byla použita daná extrakční činidla u Matricaria recutica a již jen jedno rozpouštědlo u zbylých
jedlých květů.
U tabulek vhodněji uvádět označení vzorků a vysvětlit zkratky (např. tab. 8-11).
Literatura by měla být jednotně citována.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jaké bylo použito rozpouštědlo při přípravě extraktů Hemerocallis, Hosta, Monarda a Salvia - kap.
5.7.2?
Čím si vysvětlujete velikost inhibiční zóny u Trichoderma, příp. Phoma (květy Hosta) v porovnání s
působením amfotericinu, kde velikosti této zóny nebylo dosaženo (viz tab. 10-11) jako u daných
květů?
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